
 

Актуальная версия  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Принято 26 января 2023 года 

О мерах социальной поддержки в период  
обучения граждан, заключивших договор  
о целевом обучении с администрацией  
городского округа город Шарья  
Костромской области  
 
 

Рассмотрев проект решения Думы городского округа город Шарья «О мерах 
социальной поддержки в период обучения граждан, заключивших договор о целевом 
обучении с администрацией городского округа город Шарья Костромской области», 
внесённый главой городского округа город Шарья, в соответствии с частью 5 статьи 20 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 74.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в целях привлечения и закрепления квалифицированных 
кадров в муниципальных организациях городского округа город Шарья Костромской 
области, руководствуясь частью 6 статьи 9, статьями 24, 30, 38, 41, 44, 52 Устава 
муниципального образования городской округ город Шарья Костромской области, 
 

Дума городского округа город Шарья РЕШИЛА: 
 

1. Установить для граждан, заключивших договор о целевом обучении с 
администрацией городского округа город Шарья Костромской области, на период их 
обучения меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты: 

1) для студентов профессиональных образовательных организаций – 3000 
рублей; 

2) для студентов образовательных организаций высшего образования, за 
исключением лиц,  определенным пунктом 3 настоящей части – 5000 рублей; 

3) для студентов образовательных организаций высшего образования, имеющих 
итоговые оценки «отлично» по результатам промежуточных аттестаций – 7000 рублей. 

Под гражданином, заключившим договор о целевом обучении с администрацией 
городского округа город Шарья Костромской области, в настоящем решении 
понимается физическое лицо, обучающееся по очной форме обучения в 
профессиональной образовательной организации или образовательной организации 
высшего образования по имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе, по направлению подготовки, предусмотренному договором о целевом 
обучении между гражданином и администрацией городского округа город Шарья 
Костромской области. 

consultantplus://offline/ref=E9F666F7CAA20C5A9A9388E2FD126042E66F8CFEC64440F74C5EE4A1A5F53E61F97241DAF9D33BC53EBF05513A3A6B6305701198B595jB48I


 

2. Установить, что ежемесячные выплаты в качестве мер социальной поддержки 
выплачиваются гражданам, указанным в части 1 настоящего решения, в период их 
обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования, за исключением периода каникул. 

3. Установить, что предоставление мер социальной поддержки, 
предусмотренных частью 1 настоящего решения, осуществляется при одновременном 
соблюдении следующих условий: 

1) заключение в период с 1 сентября 2023 года по 31 декабря 2024 года договора 
о целевом обучении между гражданином и администрацией городского округа город 
Шарья Костромской области, содержащим обязательства гражданина: 

а) в течение шести месяцев после окончания обучения в образовательной 
организации трудоустроиться на постоянную работу на штатную должность по 
полученной специальности и квалификации в муниципальные образовательные 
организации, муниципальные организации культуры, муниципальные организации 
физкультурно-спортивной направленности городского округа город Шарья Костромской 
области с осуществлением в указанных муниципальных учреждениях трудовой 
деятельности не менее трех лет; 

б) в случае неисполнения обязательств по договору о целевом обучении между 
гражданином и администрацией городского округа город Шарья Костромской области 
возвратить в бюджет городского округа город Шарья Костромской области 
выплаченную сумму ежемесячной выплаты;  

2) наличие договора об образовании между гражданином и организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность. 

4. Порядок отбора граждан для заключения договора о целевом обучении между 
гражданином и администрацией городского округа город Шарья Костромской области и 
Положение о порядке и условиях предоставления гражданам, заключившим договор о 
целевом обучении с администрацией городского округа город Шарья Костромской 
области, мер социальной поддержки, установленных настоящим решением, 
определяются постановлениями администрации городского округа город Шарья 
Костромской области. 

5. Финансовое обеспечение реализации настоящего решения является 
расходным обязательством городского округа город Шарья Костромской области, 
исполняемым за счет средств бюджета городского округа город Шарья Костромской 
области. 

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 
 

 
Глава городского округа  
город Шарья Костромской области                                                                    Э.Г.Неганов 
 
Председатель Думы городского округа  
город Шарья Костромской области                                                                     С.Н.Фокин 
 
 
От 26 января 2023 года 
№ 4-ДН 


	Актуальная версия
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

